

Приложение к пояснительной записке к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 23.09.2021 № 815-VI ДГ О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»

Сравнительная таблица к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 23.09.2021 № 815-VI ДГ О Положении о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»

№ п/п	Действующая редакция приложения 1 к решению Думы города	Новая редакция приложения 1 к решению Думы города, предлагаемая к принятию
1	Статья 2. Порядок организации и осуществления муниципального контроля 33. Под рейдовым осмотром понимается контрольное мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящихся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия: 1) осмотр; 2) досмотр; 3) опрос; 4) получение письменных объяснений; 5) истребование документов; 6) экспертиза.	часть 33 статьи 2 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции: «33. Под рейдовым осмотром понимается контрольное мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящихся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия: 1) осмотр; 2) досмотр; 3) опрос; 4) получение письменных объяснений; 5) истребование документов; 6) экспертиза;

		7) отбор проб (образцов); 8) инструментальное обследование.»
2	Статья 2. Порядок организации и осуществления муниципального контроля 35. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений органа муниципального контроля. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для микропредприятия не может продолжаться более 40 часов. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 1) осмотр; 2) досмотр; 3) опрос; 4) получение письменных объяснений;	часть 35 статьи 2 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции: «35. Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки выполнения решений органа муниципального контроля. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для микропредприятия не может продолжаться более 40 часов. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия: 1) осмотр; 2) досмотр; 3) опрос; 4) получение письменных объяснений;

	5) истребование документов; 6) экспертиза.	5) истребование документов; 6) экспертиза; 7) отбор проб (образцов); 8) инструментальное обследование.»
3	Статья 5. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий (бездействий) его должностных лиц 1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 2. Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается начальником (заместителем начальника) данного органа. 3. Жалоба на действия (бездействие) начальника (заместителя начальника) органа муниципального контроля рассматривается заместителем Главы города, курирующим сферу обеспечения безопасности городского округа.	Статью 5 приложения 1 к решению изложить в следующей редакции: «1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 2. Жалоба на решение органа муниципального контроля, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается начальником (заместителем начальника) данного органа. 3. Жалоба на действия (бездействие) начальника (заместителя начальника) органа муниципального контроля рассматривается заместителем Главы города, курирующим сферу обеспечения безопасности городского округа. 4. Досудебное обжалование решений органа муниципального контроля, действий (бездействия) его должностных лиц применяется, начиная с 01.01.2023.»